
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Reconhecida como Utilidade  
Pública Internacional - Decreto 
n° 9.620, de 13/06/1912 

 

Cruz Vermelha Brasileira | Brazilian Red Cross | Cruz Roja Brasileña 
Setor Comercial Sul, Quadra 6, Bloco A, n.º 157 – Salas 502 e 503  - Edifício Bandeirantes, Asa Sul   

CEP: 70300-910 Brasília -DF 
www.cruzvermelha.org.br | e-mail: juridico@cvb.org.br 

DIRETORIA NACIONAL 

PORTARIA N.º 005/2024 

 

NOMEIA a Coordenadora do 

Departamento Nacional de 

Relações Governamentais. 

 

O PRESIDENTE NACIONAL DA CRUZ VERMELHA BRASILEIRA, no uso de suas atribuições 

estatutárias, conforme o Decreto Federal no 8.885, de 24 de outubro de 2016, 

  
RESOLVE  

 
  

Art. 1º Nomear a Senhora CRISTIANE LEITE CORREIA, portadora do CPF nº 964.338.685-
68 para exercer o cargo de Coordenadora do Departamento Nacional de Relações 
Governamentais. 
 
Art. 2º A Coordenadora exercerá suas funções de forma voluntária, sem ônus para a 
Instituição e deverá exercer suas atribuições com dedicação, zelo e responsabilidade, 
observando as normas estatutárias e regimentais da Cruz Vermelha Brasileira. 
 
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
  

Brasília/DF, 06 de fevereiro de 2024  
  
  
  

JÚLIO CALS DE ALENCAR 
Presidente Nacional 

Cruz Vermelha Brasileira 
 

 


		2024-02-06T05:33:28-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


	EnvelopeID_5f89dbba-0cff-4ecd-9788-59175447fc60: DocuSign Envelope ID: F44280D9-3894-431D-B5A8-8BEBCBC56829


